ОПРЕДЕЛЕНИЕ

№ 13-2875/2023
№ 2-2150/2023

16 октября 2023 года г. Уфа РБ

Октябрьский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе
председательствующего судьи Гибадатова У.И.,

при секретаре Камаловой Д.В.,
рассмотрев заявление ответчика М  Р Ф  о

восстановлении срока для подачи заявления об отмене заочного решения и об
отмене заочного решения Октябрьского районного суда г.Уфы РБ от 04 апреля
2023 г. по гражданскому делу №2-2150/2023 по иску Акционерного общества
«Банк Русский Стандарт» к М  Р  Ф  о взыскании долга по
кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

04 апреля 2023 г. Октябрьским районным судом г. Уфы Республики
Башкортостан вынесено заочное решение по гражданскому делу №2-2150/2023 по
иску Акционерного общества «Банк Русский Стандарт» к М  Р
Ф  о взыскании долга по кредитному договору.

 Р.Ф. обратился в суд с заявлением о восстановлении срока для
подачи заявления об отмене заочного решения и об отмене заочного решения
Октябрьского районного суда г.Уфы РБ от 04 апреля 2023 г. по гражданскому делу
№2-2150/2023 по иску Акционерного общества «Банк Русский Стандарт» к
М  Р  Ф  о взыскании долга по кредитному договору.

В судебное заседание стороны не явились, извещены надлежаще.
Суд. в силу ст. 240 ГПК РФ. находит возможным рассмотреть' заявление в

отсутствие не явившихся лиц.
Рассмотрев заявление, изучив материалы гражданского дела и

представленные заявителем материалы, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание

ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего
об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его
отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Копия заочного решения суда высылается ответчику не позднее чем в
течение трех дней со дня его принятия с уведомлением о вручении (ч. 1 ст. 236
ГПК РФ).

Согласно п. 1 ст. 237 ГПК РФ ответчик вправе подать в суд, принявший
заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со
дня вручения ему копии этого решения.

В силу ст. 112 ГПК РФ лицам, пропустившим установленный федеральным
законом процессуальный срок по причинам, признанным судом уважительными,
пропущенный срок может быть восстановлен. Заявление о восстановлении
пропущенного процессуального срока в этом случае подается в суд,
рассмотревший дело по первой инстанции.

Для лиц, участвующих в деле, к уважительным причинам пропуска
указанного срока, в частности, могут быть отнесены: обстоятельства, связанные с
личностью лица, подающего жалобу (тяжелая болезнь, беспомощное состояние,
неграмотность и т.п.); получение лицом, не присутствовавшим в судебном
заседании, в котором закончилось разбирательство дела, копии решения суда по
истечении срока обжалования или когда времени, оставшегося до истечения этого
срока, явно недостаточно для ознакомления с материалами дела и составления
мотивированных апелляционных жалобы, представления; неразъяснение судом
первой инстанции в нарушение требований статьи 193 и части 5 статьи 198 ГПК
РФ порядка и срока обжалования решения суда; несоблюдение судом
установленного статьей 199 ГПК РФ срока, на который может быть отложено
составление мотивированного решения суда, или установленного статьей 214 ГПК
РФ срока высылки копии решения суда лицам, участвующим в деле, но не
присутствовавшим в судебном заседании, в котором закончилось разбирательство
дела, если такие нарушения привели к невозможности подготовки и подачи
мотивированных апелляционных жалобы, представления в установленный для
этого срок.

Восстановление процессуального срока может иметь место тогда, когда оно
обусловлено обстоятельствами объективного характера, исключающими
своевременное совершение процессуального действия.

Обязанность доказать наличие таких обстоятельств возложена на лицо,
обратившееся с заявлением о восстановлении срока.

Как следует из материалов дела, заочное решение по гражданскому делу N 2-
2150/2023 было принято Октябрьским районным судом г. Уфы Республики
Башкортостан 04 апреля 2023 г.

Мотивированное заочное решение изготовлено 11 апреля 2023 г.
Ответчику М  Р.Ф. заочное решение по данным почтового

идентификатора 80403282489901 было направлено, ответчику < состоялось
неудачная попытка вручения, почтовые отправления были возвращены в адрес
отправителя без вручения ответчику.

22 сентября 2023 г. от ответчика М  Р.Ф. в адрес суда поступило
заявление об отмене заочного решения непосредственно в суд заявителем, с
указанием на то, что о решении суда он узнал поздно. Одновременно он
ходатайствовал о восстановлении срока для подачи заявления об отмене заочного
решения, ссылаясь на то, что срок им пропущен по уважительной причине, а
именно в связи с тем, что копию заочного решения не получал. О вынесенном
решении узнал на официальном сайте суда.

Удовлетворяя заявление М  Р.Ф. о восстановлении срока на подачу
заявления об отмене заочного решения, суд руководствовался ч. 1 ст. 112, ч. 1 ст.
237 ГПК РФ и, учитывая, что копия заочного решения не была получена
ответчиком по независящим от него обстоятельствам, приходит к выводу об
уважительности причин пропуска срока и отмене заочного решения.

Руководствуясь ст. 237 -  244 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

удовлетворить заявление М  Р  Ф  о восстановлении
срока для подачи заявления об отмене заочного решения и об отмене заочного

2

решения Октябрьского районного суда г.Уфы РБ от 04 апреля 2023 г. по
гражданскому делу №2-2150/2023 по иску Акционерного общества «Банк Русский
Стандарт» к М  Р  Ф  о взыскании долга по кредитному
договору.

Восстановить ответчику М  Р  Ф  срок на подачу
заявления об отмене заочного решения от 04 апреля 2023 по гражданскому делу 2-
2150 2023 по иску Акционерного общества «Банк Русский Стандарт» к
М  Р  Ф  о взыскании долга по кредитному договору.

Отменить заочное решение суда от 04 апреля 2023 г. по гражданскому делу
2-2150/2023 по иску' Акционерного общества «Банк Русский Стандарт» к
М  Р  Ф  о взыскании долга по кредитному договору и
возобновить рассмотрение дела по существу.

Назначить рассмотрение гражданского дела по иску Акционерного общества
«Банк Русский Стандарт» к М  Р  Ф  о взыскании долга по
кредитному договору в судебном заседании 20  2023 года в 09 часов 30
минут

О времени и месте рассмотрения дела известить стороны.
Определение об отмене заочного решения обжалованию не подлежит
На определение в части восстановления срока может быть подана частная

жалоба в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 дней со дня его
принятия через Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан

Судья Гибадатов У.И.

*

3